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Abstrakt

Cílem práce je zmapovat dějiny Zkušební komise pro učitelství na středních školách

v Praze. Z důvodu nástupu občanské společnosti a rozvoje technologií výuka na

gymnáziích v Rakouském císařství značně zaostávala. K příčinám tohoto problému

patřila nejednotná příprava gymnaziálních učitelů, kvůli čemuž byl v 1849 vydán

zákon, řešící vědeckou a pedagogickou odbornost budoucích gymnaziálních

učitelů, na jehož základě se na univerzitách v tehdejší monarchii zřídily odborné

zkušební komise. Mezi univerzity, kde se komise zakládaly, patřila i pražská Karlo-

Ferdinandova univerzita. Kulturní emancipace Čechů zapříčinila roku 1871 vznik

komise v českém jazyce, jež se oddělila od německojazyčné. Od roku 1870 se

museli k těmto zkouškám dostavit též zájemci o vyučování na reálných školách.

Od roku 1911 se tyto zkoušky vztahují na všechny typy středních škol. Obě tyto

komise pokračovaly ve své činnosti i za první republiky na Karlově univerzitě

a Německé univerzitě v Praze.

Práce se zaměřuje na legislativní a organizační podklad těchto zkoušek v Praze, jež

určovaly budoucí chod středního školství, v období mezi roky 1849 až 1950. Roku

1950 byla komise rozpuštěna. Základním zdrojem práce jsou materiály z Archivu

Univerzity Karlovy a Národního archivu. Dále práce čerpá z literatury o dějinách

školství.
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gymnázia, reálné školy, střední školy, učitelé, pedagogický, zkouška, Praha, Karlo-

Ferdinandova univerzita, Karlova univerzita, Německá univerzita v Praze, Archiv

Univerzity Karlovy, Národní archiv

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to map the history of Examination Commission

for Teaching at Secondary Schools in Prague. The tuition at Austrian gymnasiums

(university preparatory schools) was greatly outdated due to the development of

Austrian society and the technological advances in the second half of the nineteenth

century. The main reason for this problem was the uncoordinated pedagogical and

didactic training of the teachers. Therefore, Common conditions for teaching at

grammar schools were published in 1849 and examination commissions were

established at Austrian universities. Among them was also The Charles-Ferdinand

University. The cultural emancipation of Czechs caused a division

between commissions for teaching at Czech and German grammar schools in 1871.

The exams were compulsory for teaching at Realschulen (technical and applied

studies schools) from 1870 and for teaching at all types of secondary schools from

1911. Both commissions were still in operation at Charles University and German

University in Prague during the times of the First Czechoslovak Republic.

This thesis focuses on legislative and organizational aspects of those exams in

Prague which dictated the future formation of the Czech secondary education

system between 1849 and 1950, when the Czech Commission was dissolved. The

data were collected from the Archive of Charles University (Archiv Univerzity

Karlovy), Czech National Archive (Národní archiv) and texts about the history of

the Central European education from 1849 to 1950.

Keywords

gymnasiums, Realschulen, secondary schools, teachers, pedagogical, exam,

Prague, Charles-Ferdinand University, Charles University, German University in

Prague, Archiv Univerzity Karlovy, Národní archiv

Abstract

Diese Bachelorarbeit untersucht die Prüfungskommissionen für das Lehramt an

Mittelschulen in Prag. Der Unterricht an den Gymnasien im Kaisertum Österreich

war rückständig wegen technischer Entwicklung und der Entstehung der

bürgerlichen Gesellschaft. Zu diesen Ursachen gehörte auch keine einheitliche

Vorbereitung der Lehrer. Darum wurde das Gesetz über die Prüfung der Kandidaten

des Gymnasiallehramtes im Jahr 1849 erlassen, das wissenschaftliche und

pädagogische Fachkenntnisse forderte. Aus diesem Grund wurden

wissenschaftliche Prüfungskommissionen für das Lehramt an den Universitäten in

der damaligen Monarchie gegründet. Zu diesen Universitäten, wo diese

Kommission entstanden wurde, gehörte auch die Karl-Ferdinands-Universität in

Prag. Die kulturelle Emanzipation der Tschechen verursachte die Entstehung

tschechischer Kommission, die sich von deutscher Kommission trennte. Seit 1870

sollen die Lehramtskandidaten an Realschule diese Prüfungen absolvieren. Seit

1911 galt diese Pflicht für die Lehramtskandidaten an allen Schularten. Diese beide

Kommissionen fuhren sogar während erster tschechoslowakischer Republik fort.

Die Arbeit beschäftigt sich mit legislativen und organisatorischen Unterlagen dieser

Prüfungen in Prag vor allem der zukünftige Betrieb der Mittelschulen von 1849 bis

1950 beeinflussten. Im Jahr 1950 wurde die Tätigkeit tschechischer Kommission

beendet. Die wichtigsten Informationen wurden durch die Archivalien des Archivs

der Karlsuniversität und des Nationalarchivs (Archiv Univerzity Karlovy, Národní

archiv) gefunden. Zu anderen Quellen gehört auch die Fachliteratur zur Geschichte

des Schulwesens im Zeitabschnitt, in dem die Arbeit begrenzt ist.

Schlüsselwörter

Gymnasien, Realschulen, Mittelschulen, Lehrer, pädagogisch, Prüfung, Prag, Karl-

Ferdinands-Universität, Karls-Universität, Deutsche Universität, Archiv

Univerzity Karlovy, Národní archiv
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Úvod

Téma této práce jsem si zvolil na základě svého zájmu o české dějiny po

roce 1848. Zkušenosti jsem získal jako student gymnázia, k tomu pracuji jako

brigádník v Archivu Univerzity Karlovy, kde nyní digitalizujeme s kolegy osobní

spisy kandidátů české zkušební komise v rámci projektu Studenti pražských

univerzit.1 Jejich příběhy mě velmi zaujaly. Píšu o české i německé komisi proto,

neboť soužití Čechů s Němci na našem území mě již od dětství zajímalo. Vedle

toho jsem se chtěl zdokonalit v němčině. Když paní doktorka Sekyrková zjistila, že

pracuji v univerzitním archivu, navrhla mi, ať si vyberu téma, související s dějinami

univerzity. Já jsem jí představil téma Zkušební komise pro učitelství na středních

školách, s nímž paní doktorka souhlasila.

Bakalářská práce si klade za cíl popsat vznik a organizační vývoj pražských

zkušebních komisí pro učitelství na středních školách. Témat se nabízí více, ale já

jsem si chtěl ujasnit právě tuto oblast, neboť se jí nikdo předtím detailněji nezabýval

a publikované poznatky se často rozcházejí.

V práci se pokusím popsat několik důležitých mezníků ve vývoji obou komisí.

Ty by měly zahrnovat příčiny vzniku, samotný vznik komise, rozdělení komise na

českou a německou, postupné rozšiřování agendy obou komisí na oblast reálných

škol, vývoj za první republiky, za druhé světové války, po druhé světové válce a po

rozpuštění komisí. Budu srovnávat celkový legislativní vývoji zkušebních komisí

pro učitelství na středních školách a vývoj obou konkrétních zkušebních komisí

v Praze.

Začátek práce jsem určil v období před rokem 1849, kdy byl schválen výnos

ohledně jednotné přípravy všech budoucích gymnaziálních profesorů. Práce končí

v roce 1950, kdy se samostatné zkušební komise rozpustily.

Rád bych se tématu, souvisejícímu s pražskými zkušebními komisemi,

v budoucnu dále věnoval. Kvůli značnému množství nostrifikací kandidátů

z oblasti někdejších Uher v období první republiky již druhý semestr navštěvuji

volitelný kurz maďarštiny.

1 Projekt lze nalézt pod tímto odkazem: https://is.cuni.cz/webapps/archiv/public/?lang=cs

https://is.cuni.cz/webapps/archiv/public/?lang=cs
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Prameny a literatura

Práce čerpá převážně z archivních pramenů uložených v Archivu Univerzity

Karlovy. K zdejším klíčovým pramenům pro tuto práci patří německy psaná kniha

normálií s inventárním číslem 437 z fondu Zkušební komise pro učitelství na

gymnáziích Karlo-Ferdinandovy univerzity (1850–1871). Ta se vedla od vzniku

komise v roce 1850 až do roku 1880. Jsou v ní zaznamenány odvolání kandidátů

proti výsledkům zkoušek, pokyny od nadřízených orgánů, k nimž patřilo

ministerstvo kultu a osvěty a české místodržitelství, výsledky hlasování a žádosti

členů komise, seznamy členů komise s informacemi o jejich předmětech, platech

a oznámení o nově příchozích a odcházejících členech. Období od vzniku komise

do rozdělení komisí podle jazyka v roce 1871 je zde zachyceno velmi detailně. Po


[…]


údajů o vedení komise na počátku 20. století jsem čerpal z fondu

místodržitelství.224 Seznamy zkoušejících od dvacátých let 20. století jsem vyhledal

v příručkách s názvem Personalstand der Deutschen Universität in Prag.225 Zde

však scházejí předměty, jež se zkoušely. Tyto předměty jsem určil podle ročních

přehledů a návrhů na personální obsazení z roku 1940 ve fondu německé zkušební

komise. Jednoho člena jsem určil podle životopisu, což jsem označil poznámkou

pod čarou.

Ředitelé:

Jacob Beer 1850-1856

Konstantin Höfler 1856-1860

August Reuss 1860-1864

Viktor Pierre 1864-1866

Fridrich Volkmann 1866-1869

Alfred Ludwig 1869-1870

Fridrich Volkmann 1870-1877

Konstantin Höfler, předseda u zkoušek Václav V. Tomek 1877-

Johann Kelle 1887-1900

(Konstantin Höfler 1890-)?

Ferdinand Lippich 1900

Wilhelm Gintl 1900-

221 PETRÁŇ, Josef. Nástin dějin filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Praha 1983, s. 332-

334.
222 Ústav dějin Univerzity Karlovy – Archiv Univerzity Karlovy. Zkušební komise pro učitelství na

gymnáziích Karlo-Ferdinandovy univerzity (1850–1871), Kniha normálií, inv. č. 437.
223 Ústav dějin Univerzity Karlovy – Archiv Univerzity Karlovy. Zkušební komise pro učitelství na

středních školách Německé univerzity v Praze (1879–1945). F. 57. Ka. 299, 301-305.
224 Národní archiv. České místodržitelství Praha (1884–1900). Ka. 3674.
225 Ústav dějin Univerzity Karlovy – Archiv Univerzity Karlovy. Úřední tisky Německé univerzity

v Praze. F. 56, Personalstand der Deutschen Universität in Prag 1924/25–1930/1931, Personal –

und Vorlesungsverzeichnis zweites Trisemester 1940–Sommersemester 1945.
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Karl Holzinger 1910226-1928

Theodor Mayer 1929-1930

Wilhelm Wostry 1930-1939

Josef Peschek 1940-1943 předseda zkušební komise pro protektorát (Praha)

Gottfried Preissler 1940-1945 předseda pro župu Sudety (Liberec)

Josef Willinger 1943-1945 předseda zkušební komise pro protektorát (Praha)

Tajemníci:

Ignaz Jechl 1849 -

Zástupci ředitele:

Wilhelm Gintl 1900

Beck Mannagetta Günther 1918-1919

Franz Wagner-Kremsthal 1924-1925

Karl Cori 1925-1935

Alois Rieber 1933-1935

Adolf Pascher 1935-1939

Wilhelm Wostry 1940-1944 pro protektorát (Praha)

Pověřený pozorovatel pro župu Sudety (Liberec):

Karl Rother 1942-1943

Komise pro Členové od do

Klasická filologie Georg Curtius 1850 1854

Georg Bippart 1853

August Schleicher 1854 1855

Ludwig Lange Ř227 1855 1860

Alfred Ludwig 1860 1869

Jan Kvíčala 1860 [1871]228 1873

Gustav Linker 1870

Otto Benndorf 1872

Friedrich Schubert Ř 1878

Eugen Petersen 1879

Karl Holzinger 1908 1928

Alfred Klotz 1918

Alois Rzach 1909 1928

Sigfried Reiter 1924 1934

Edgar Martini 1924 1931

Theodor Hopfner 1927 1943

Maximilian Adler 1937

Richard Mathiowetz 1941 1943

Bruno Bayer (Brno) 1940 1943

jazyk český František Ladislav Čelakovský 1850 1852

226 Heslo: Holzinger von Weidich, Carl (1849-1935), Altphilologe. In: Österreichisches

Biographisches Lexikon. https://www.biographien.ac.at/oebl/oebl_H/Holzinger-

Weidich_Carl_1849_1935.xml;internal&action=hilite.action&Parameter=karl%20holzinger

(27.3.2022).
227 Zkoušky z řečtiny.
228 Uvolněn z funkce.
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 Václav V. Tomek 1852 1854

Martin Hattala 1854

Franz Spina 1918 1937

Reinhold Trautmann 1918 1919

Gerhard Gesemann 1924 1937

Ferdinand Liewehr 1930 1937

Eugen Rippl 1933 1943

Konrad Bittner 1940 1941

češtinu a slovenštinu Karl Hofmann 1941 1943

jazyk německý Karl August Hahn 1850 1851

August Schleicher 1851 1857

Konstantin Höfler L229 1853 1870

Johann Kelle 1857 1900

Ernst Martin 1874

Adolf Hauffen 1918 1929

Primus Lessiak 1918 1919

August Sauer 1918 1926

Erich Gierach 1924 1935

Josef Wihan 1924 1929

Gustav Jungbauer V 1927 1942

Ernst Schwarz 1936 1942

Herbert Cysarz 1929 1937

Erich Trunz 1941 1943

Vinzenz Vogt 1940 1943

francouzštinu a italštinu Gustav Rolin 1918 1935

(po roce 1932 pouze francouzština)

francouzštinu Erhard Preißig 1935 1943

(od roku 1940 i italštinu)

jazyk anglický Rudolf Brotanek 1918 1919

Otto Funke 1919 1926

Leo Hibler230 1928

Adolf Rotter 1933 1943

Rudolf Ullrich 1940 1943

ruštinu Gerhard Gesemann 1940 1943

Edmund Schneeweis 1940 1943

filozofii Řehoř Zeithammer 1850 1852

(a světový názor, od 1940) Robert Zimmermann 1853 1861

Johan Heinrich Löwe 1856

Wilhelm Volkmann 1861 1877

Otto Willmann 1874

Oskar Kraus 1918 1937

Wendelin Toischer 1918 1919
