Posudek vedoucí práce na bakalářskou práci Marka Hlaváče

„Zkušební komise pro učitelství na středních školách v Praze“

Fondy „Zkušební komise pro učitelství na středních školách Univerzity Karlovy 1876 – 1953

(1958)“ a „Zkušební komise pro učitelství na středních školách Německé univerzity v Praze

1879 – 1945“, uložené v Archivu UK, volají již delší dobu po „svém“ badateli, který by jejich

obsah zasadil do patřičného kontextu, popsal historické souvislosti a text vyšperkoval

literaturou, k tématu již existující. Takového badatele právě našly v Marku Hlaváčovi. Zaujetí

pro téma dýchá z každé stránky textu.

Autor velmi pozorně prošel inventář fondů, prostudoval jejich podstatné části v češtině i

němčině, načetl desítky titulů bezprostředně i šířeji souvisejících s prací komisí, i další knižní

tituly a články, týkající se jejich členů. Popsal okolnosti vzniku komisionelního zkoušení

středoškolských profesorů pro získání definitivy kolem poloviny 19. století, pak se zaměřil na

paralelní práci české a německé komise, odpovídající národnostním poměrům na

univerzitě/univerzitách (po 1882). Tematizoval změny, které přinesly nové předpisy v průběhu

času, a to jak ještě za monarchie, tak po vzniku Československa, který komise bezprostředně

nijak mimořádně nepostihl. Dovedl svůj text až do období po druhé světové válce a k zániku

této formy přezkušování středoškolských profesorů kolem roku 1950. Jeho hutný, přesný a na

podstatné věci soustředěný text dobře vystihuje práci komisí a dopad na kvalitu středoškolské

výuky v době jejich fungování.

Pro prohloubení studia této problematiky by jistě bylo zajímavé udělat sondu, case study, a

popsat např. jeden rok práce komise s časovým rozvržením zkoušek, obory, konkrétně

přítomnými členy, hodnocením kandidátů učitelství apod. Výzkumných otázek by bylo více a

jistě kol. Hlaváč nebo někdo z jeho event. následovníků se s nimi popere.

Ráda bych, aby kolega při obhajobě věnoval zvýšenou pozornost popisu své práce s prameny a

literaturou, která je – jak jsme měla možnost sledovat pravidelné, rovnoměrné psaní bakalářské

práce v průběhu více než roku – na studenta bakalářského stupně mimořádná.

K práci je přiložena pečlivě připravená příloha, obsahující – dosud nikde neexistující a velmi

pracné co do zpracování - seznamy členů německé i české zkušební komise podle zkušebních

oborů s vysvětlením, z jakých pramenů byly informace čerpány. Na ně navazuje 20 stran

medailonků vybraných významných členů české i německé komise v různých obdobích, které

mají dokumentovat, na jaké odborné úrovni komise pracovaly a jaký důraz byl tedy v době její

existence kladen na úroveň vzdělanosti středoškolských profesorů. Mezi osobnostmi

zkoušejících najdeme jména Carl Isidor Cori, Ernst Mach, Václav Hlavatý, Otakar Odložilík,

Jan Bělehrádek a řadu dalších čelních představitelů svých oborů.

Práce s literaturou a prameny převyšuje rozměr bakalářské práce, je jedním z největších pozitiv

předkládané bakalářské práce.

Práce svým zpracováním přesahuje požadavky, kladené na běžné bakalářské práce, samozřejmě

ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.

Praha, 23. 8. 2022 PhDr. Milada Sekyrková, CSc.